
 
COMUNE DI BISEGNA  

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA 

 
 
 
Reg. Gen N° 77  
DEL  30/11/2023  
   
 
 
 
 
OGGETTO:  
LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA PROVVISORIA – VARIAN TE PER LA DURATA DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO PONTE S.P. 17  KM 23+800 
CUP: F84H23000840003 

− APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
− AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE DEI LAVOR I (CIG: Z803D936FC) 
− AFFIDAMENTO LAVORI (CIG: ZD93D93676) 

 
 
PREMESSO:  

 CHE: con comunicazione dell’Amministrazione Provinciale, giusta nota n. 78 del 07/11/2023, si 
dava inizio ai lavori di “Demolizione e ricostruzione del ponte al Km 23+800 della strada 
provinciale 17 Parco Nazionale D’Abruzzo”; 

 CHE con Ordinanza della Provincia di L’Aquila si procedeva all’interruzione della strada con divieto 
di transito a tutti gli autoveicoli, ponendo di fatto la Valle del Giovenco, nel completo isolamento: 
con conseguenti ripercussioni sull’economia locale, già in grave difficoltà; 
 

VISTO: 
− la nota del Comune di Bisegna, Prot. n° 2944 del 21 novembre 2023, avente oggetto: “Richiesta 

realizzazione stradello di servizio per attraversamento di Veicoli Comunali e Protezione Civile 
(navette), sulla strada Sp 17 del Parco Nazionale D’Abruzzo Interrotta al transito al Km 23+800”; 

− la nota della Provincia di L’Aquila del 29-11-2023 avente oggetto “S.P. 17 del PNA- Demolizione e 
ricostruzione ponte Km 23+800 nel territorio del comune di Bisegna – concessione contributo 
Comune di Bisegna per la realizzazione Stradello di Servizio e prelevamento somme dal fondo di 
riserva”; 
 

CONSIDERATO:  
CHE, per quanto sopra esposto, veniva concesso il contributo di euro 25.000,00 dalla Provincia di 
L’Aquila per la realizzazione delle opere in peigrafe; 
 
CHE le somme di che trattasi sono state allocate dall’Ufficio Ragioneria nei seguenti capitolo di 
bilancio corrente; 
 
CHE lo scrivente Responsabile del Servizio Area tecnica ha redatto un progetto esecutivo per la 
realizzazione delle opere in oggetto dell’importo complessivo di euro 25.000,00 con il seguente 
quadro economico: 



 
 
CHE occorre procedere nel più breve tempo possibile all’affidamento dei lavori e del servizio 
tecnico di direzione dei lavori; 
 

INTERPELLATO  il dott. Ing. Mastrodicasa Vincenzo, con studio tecnico in via Gramsci 11 San Benedetto 
dei Marsi (Aq), iscritto all’ordine degli Ingegneri di L’Aquila al n°1058, che si è reso disponibile ad 
assumere il servizio tecnico di direzione dei lavori per l’importo di euro 1.937,19 oltre contributi 
previdenziali ed IVA 22%; 
 
INTERPELLATA  l’impresa Edilstrade di Casale Michele, con sede legale in via della Cabinovia 
Pescasseroli (Aq), partita IVA  01294930662, che si è resa disponibile ad assumere l’incarico di 
realizzazione dei lavori in oggetto per l’importo di euro 18.477,12 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO  CHE fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico agli affidamenti  sono stati attribuiti: 

- CUP: F84H23000840003; 

- CIG: Z803D936FC (direzione dei lavori) – CIG: ZD93D93676 (lavori) 

 
CHE il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il DPR 207/2010 per quanto applicabile; 

 
VISTO l'art.192, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica; 
 

 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale a quanto esposto; 
 



2) DI APPROVARE  il progetto esecutivo per la realizzazione dei LAVORI DI REALIZZAZIONE 
STRADA PROVVISORIA – VARIANTE PER LA DURATA DEI LAVORI DI RIPRISTINO PONTE 
S.P. 17  KM 23+800 - CUP: F84H23000840003 con il seguente quadro economico: 
 

 
 

3) DI AFFIDARE , mediante affidamento diretto ai sensi del D. LGS 36/2023 al dott. Ing. 
Mastrodicasa Vincenzo, con studio tecnico in via Gramsci 11 San Benedetto dei Marsi (Aq), iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di L’Aquila al n°1058 il servizio tecnico di direzione dei lavori in epigrafe 
per l’importo di euro 1.937,19 oltre contributi previdenziali ed IVA 22%; 
 

4) DI AFFIDARE , mediante affidamento diretto ai sensi del D. LGS 36/2023 all’impresa Edilstrade di 
Casale Michele, con sede legale in via della Cabinovia Pescasseroli (Aq), partita IVA  01294930662, 
l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE di STRADA PROVVISORIA – VARIANTE PER LA 
DURATA DEI LAVORI DI RIPRISTINO PONTE S.P. 17  KM 23+800 per l’importo di euro 
18.477,12 oltre IVA 22%; 
 

5) DI DARE ATTO  che la spesa complessiva pari ad € 25.000,00 IVA 22% compresa trova copertura 
sui fondi del capitolo debitamente istituito E 961/7, Cap U 20906/12; 
 

6) DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento è Arch. Gerardo D’Addezio e che ai sensi 
dell’art. 6-/bis della legge n. 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al 
predetto R.U.P.  
 

7) DI DARE ATTO  che il Codice CIG è Z803D936FC (affidamento direzione dei lavori), il codice 
CIG: ZD93D93676 (affidamento lavori) ed il CUP è F84H23000840003; 
 

8) DI STABILIRE,  visto il carattere urgente per la realizzazione delle opere ed i limiti temporali utili 
per la rendicontazione, la consegna dei lavori il giorno 04-12-2023; 
 

9) DI STABILIRE altresì  la durata dei lavori in giorni 10 (dieci). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  approvato e sottoscritto. 

 

 BISEGNA, LÌ 30/11/2023      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                F.to  Arch. Gerardo D’Addezio 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            
 

BISEGNA, LÌ _30/11/2023                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                      F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE:  dott. Cesidio FALCONE 

 
----------------------------------------------------------------------------------     ------------------------------------ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 
Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
BISEGNA LÌ _04/12/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               F.to       Arch. Gerardo D’Addezio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 


